2022/3/9 关于《海口市知识产权服务标准化暂行制度》的通知_海口市市场监督管理局

http://amr.haikou.gov.cn/xxgk/gsgg/202112/t20211228_1640300.html 1/3

海口市市场监督管理局 >> 信息公开 >> 通知通告

关于《海口市知识产权服务标准化暂行制度》的通知
 2021-12-28 17:56:00 来源： 海口市市场监督管理局

       各相关单位：

       为适应知识产权服务标准化行业创新与发展的需要，加强海口市知识产权服务标准化工作，海口市市场监督管理局、

海口市农业农村局、海口市综合行政执法局、海口市林业局共同制定了《海口市知识产权服务标准化暂行制度》，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

海口市市场监督管理局 海口市农业农村局

海口市综合行政执法局 海口市林业局

2021年12月7日

海口市知识产权服务标准化暂行制度

       第一条 为适应知识产权服务标准化行业创新与发展的需要，加强海口市知识产权服务标准化工作，根据《中华人民共

和国标准化法》《中华人民共和国标准化法实施条例》《海南经济特区标准化管理办法》《全国专业标准化技术委员会管

理办法》等法律法规，以及中共中央 国务院印发《国家标准化发展纲要》《中华人民共和国海南自由贸易港法》《中共中

央 国务院关于支持海南全面深化改革开放的指导意见》《中国（海南）自由贸易试验区总体方案》，结合海口市知识产权

服务标准化工作的具体情况，制定本制度。

       第二条 海口市知识产权行政主管部门负责海口市知识产权服务标准化的统筹协调，建立知识产权服务标准化机构，制

定知识产权服务标准化的制度文件，组织相关部门协同实施具体标准化制度文件细则的制定工作。

       第三条 海口市知识产权服务标准化制度制定的基本原则包括：

       （一）总体布局，健全知识产权服务标准化统一管理、分工负责、共同推进的工作机制，探索分级分类监管模式。做

好知识产权服务标准化工作的顶层设计，紧密结合知识产权强国战略纲要和“十四五”国家知识产权保护和运用重点专项

规划。

       （二）分类指导，区分公共服务和市场服务，根据知识产权服务在我市发展的实际情况，有针对性地调整优化标准体

系结构，提高知识产权服务标准适用性。

       （三）重点突破，紧贴经济社会发展战略任务和重大需求，突出重点领域的标准体系建设，即知识产权制度创新类、

知识产权执法能力提升类、知识产权运用能力提高类、知识产权服务业发展类、知识产权文化传播类等，优先制定知识产

权代理服务、信息服务、公共服务等有关标准。

       （四）市场导向，发挥市场配置资源的决定性作用，及时反映知识产权服务市场的需求和变化，将市场中服务模式创

新和服务产品创新等转化为标准，提高服务标准的科学性。

       第四条 本制度所称知识产权，包含下列客体：

       （一）作品；

       （二）发明、实用新型、外观设计；

       （三）商标；

       （四）地理标志；

       （五）商业秘密；

       （六）集成电路布图设计；

海口市市场监督管理局
amr.haikou.gov.cn 请输入您要搜索的关键字

首页 机构介绍 要闻动态 信息公开 解读回应 政务服务 互动交流 数据开放

http://amr.haikou.gov.cn/
http://amr.haikou.gov.cn/xxgk/
http://amr.haikou.gov.cn/xxgk/gsgg/
http://amr.haikou.gov.cn/
javascript:void(0)
http://amr.haikou.gov.cn/
http://amr.haikou.gov.cn/jgjs/
http://amr.haikou.gov.cn/ywdt/
http://www.haikou.gov.cn/pub/root9/0203/
http://amr.haikou.gov.cn/jdhy/
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/department?regionId=HZ54552851bd963b0151c8e90cdd2c08&orgId=HZ5455b1562cb6f901562f2d8eef005d&serviceSubType=org
http://amr.haikou.gov.cn/hdjll/
http://data.hainan.gov.cn/

2022/3/9 关于《海口市知识产权服务标准化暂行制度》的通知_海口市市场监督管理局

http://amr.haikou.gov.cn/xxgk/gsgg/202112/t20211228_1640300.html 2/3

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

网站地图

主办单位:海口市市场监督管理局

版权所有：海口市市场监督管理局

政府网站标识码：4601000060

地址：海口市政府办公区17号楼

办公时间：周一至周五正常上班时间（08:30-12:00  14:00-17:30），法定

节假日除外

联系电话：0898-66776608 邮政编码：570206

       （七）植物新品种；

       （八）法律规定的其他客体。

       第五条 知识产权服务标准化制度应当包含通用基础标准制定工作，具体包括知识产权服务术语、服务指南、服务分

类、行为规范等制度文件。

       第六条 知识产权服务标准化制度应当包含业务支撑标准制定工作，具体包括知识产权服务设施、服务环境、服务合

同、服务质量、服务质量测评等制度文件。

       第七条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权代理服务制定工作，具体包括推进专利、商标、著作权、集成电路

布图设计、植物新品种的申请、注册、登记、复审、无效等代理服务标准制度文件及专利代理服务质量规范、专利代理服

务管理规范、商标注册代理服务规范、著作权代理服务 规范等标准文件的制定。

       第八条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权法律服务制定工作，具体包括在企业上市、并购、重组、清算、投

融资等商业活动中知识产权法律服务标准的制度文件及知识产权权属纠纷诉讼服务规范、知识产权尽职调查服务规范、上

市并购重组中的知识产权服务规范等标准的制度文件。

       第九条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权信息服务制定工作，具体包括知识产权信息检索分析、数据加工、

文献翻译、数据库建设、软件开发、系统集成等信息服务标准的制度文件及知识产权信息检索服务、知识产权信息分析服

务等标准的制度文件。

       第十条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权商用化服务制定工作，具体包括知识产权评估、价值分析、交易、

转化、质押、投融资、运营等商用化服务标准的制度文件及知识产权资产评估服务、知识产权质押融资服务、知识产权价

值分析服务等服务标准的制度文件。

       第十一条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权咨询服务制定工作，具体包括知识产权战略咨询、政策法规咨

询、管理咨询、实务咨询等知识产权服务标准的制度文件及知识产权分析评议规范等标准的制度文件。

       第十二条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权培训服务制定工作，具体包括知识产权市场化培训、公共培训等

服务标准的制度文件及知识产权信息培训服务规范等标准的制度文件。

       第十三条 知识产权服务标准化制度应当包含知识产权公共服务制定工作，具体包括知识产权信息传播利用、服务平台

建设、维权援助、客户咨询、信息帮扶等公共服务标准的制度文件。

       第十四条 制定内容应当包含的其他与知识产权相关的服务标准化制度制定工作。

       第十五条 在海口市知识产权行政主管部门指导下，组建海口市知识产权服务标准化技术委员会，并充分利用海南自由

贸易港人才引进计划，吸引知识产权领域高层次人才落户海南，研究并制定知识产权服务标准体系。

       第十六条 进一步完善我市知识产权服务标准化的发展环境，加强政策创新与建设海南自贸港政策相配套的创新示范

点，针对知识产权服务标准体系建设的重点任务，制定和完善相关政策措施。

       第十七条 建立政府部门、行业组织（联盟）、服务机构、科研机构统筹协调、广泛参与的工作机制。规范具体标准化

制度文件细则的立项、起草、审查和发布程序，做好知识产权服务标准化工作的信息交流。

       第十八条 建立标准化经费保障机制，重点支持知识产权服务重要领域标准的研制、标准化试点示范、标准的推广贯彻

等工作。探索建立标准化多元化多渠道投入机制，积极争取国家、行业组织（联盟）、地方政府各类配套资金和专项资金

支持，引导和鼓励社会资本加大对知识产权服务标准体系建设的投入。

       第十九条 本制度为针对海口市知识产权服务标准化制度总则规定，具体分则待另行制定后出台。

       第二十条 本办法由海口市知识产权行政主管部门负责解释。

       第二十一条 本制度自2022年3月1日起实施，有效期为三年。

http://amr.haikou.gov.cn/wzdt2019.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8C49AD4284166CEAE05310291AAC9C00

2022/3/9 关于《海口市知识产权服务标准化暂行制度》的通知_海口市市场监督管理局

http://amr.haikou.gov.cn/xxgk/gsgg/202112/t20211228_1640300.html 3/3

企业登记咨询电话：0898-68582165

企业档案查询电话：0898-66765519

琼公网安备 46010602000641号 琼ICP备19002390号

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010602000641